

Contratação de empresa especializada em serviços de monitor de transporte escolar – CBO 3341					
1.1 - MÃO DE OBRA					
1.1.1 – MONITOR DE TRANSPORTE ESCOLAR					
Discriminação	Unidade	Quantidade	Preço	Sub-total	TOTAL
Salário Normativo (220 horas mensais)	Mês	1	R\$ 1.756,67	R\$ 1.756,67	
Insalubridade		20%	R\$ 1.756,67	R\$ 351,33	
SOMA				R\$ 2.108,00	
Encargos sociais		76,28%	R\$ 2.108,00	R\$ 1.607,99	
Total por Operário				R\$ 3.715,99	
Total máximo do efetivo	Postos	20	R\$ 3.715,99	R\$ 74.319,83	
Plano de Benefício Familiar (Convenção Coletiva)	Mês	20	R\$ 24,10	R\$ 482,00	
VALOR A TRANSPORTAR					R\$ 74.801,83
1.1.2 - VALE TRANSPORTE					
Valor unitário	R\$ 4,50				
Discriminação	Unidade	Quantidade mensal	Valor anual	Dedução 6%	
44 vales mensais					
MONITOR DE INCLUSÃO	20	880	R\$ 3.960,00	-R\$ 2.108,00	
TOTAL			R\$ 3.960,00	-R\$ 2.108,00	
VALOR A TRANSPORTAR					R\$ 1.852,00
1.1.3 - AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO					
Valor unitário	R\$ 25,42				
Discriminação	Unidade	Quantidade mensal	Valor mensal	Dedução 19%	
Auxílio Alimentação	Unidades	440	R\$ 11.184,80	-R\$ 2.125,11	
22 dias/mês					
Trabalhadores	20				
VALOR A TRANSPORTAR					R\$ 9.059,69
1.2 - UNIFORMES E.P.I.					
Discriminação	Unidade	Quantidade Anual	Preço	Sub-Total	
1 – Jaqueta	unidade	1	R\$ 135,22	R\$ 135,22	
2 – Camiseta manga curta	unidade	3	R\$ 18,89	R\$ 56,67	
3 – Crachá	unidade	1	R\$ 4,35	R\$ 4,35	
Total para 12 meses				R\$ 196,24	
Total por operário mês				R\$ 16,35	
Total para o período	20	Trabalhadores		R\$ 327,07	
VALOR A TRANSPORTAR					R\$ 327,07
TOTAL MENSAL DE DESPESAS DIRETAS					
VALOR A TRANSPORTAR					R\$ 86.040,58
1.3 - BONIFICAÇÃO DE DESPESAS INDIRETAS (BDI)					
Discriminação	Unidade	Quantidade	Preço	Sub-Total	
Bonificação de despesas indiretas	%	27,59	R\$ 86.040,58	R\$ 23.739,82	
VALOR A TRANSPORTAR					R\$ 23.739,82
1.4 - Síntese dos Custos					
1 - Mão-de-Obra	R\$ 85.713,51	78,08%			
2 - Uniformes e EPI	R\$ 327,07	0,30%			
3 - Bonificação de Despesas Indiretas (BDI)	R\$ 23.739,82	21,62%			
	R\$ 109.780,40				



	Unidade	Quantidade	Valor Unitário		
Valor do Serviço mensal por pessoa	Postos	20	R\$ 5.489,02		